PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

Estado do Paraná

DECRETO Nº 1288/2023

Prorroga o prazo de realização do Censo Cadastral
Previdenciário, obrigatório para os segurados do Regime
Próprio de Previdência Social – RPPS do Município de
Maringá, incluindo os servidores públicos municipais
titulares de cargo efetivo ativos, aposentados e
pensionistas, de que trata o Decreto 254, de 30 de janeiro
de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica prorrogado para até 30 de junho de 2023, o prazo para realização do

Censo Cadastral Previdenciário dos segurados da Maringá Previdência, incluindo os servidores
públicos municipais ativos, aposentados, pensionistas e seus dependentes, dos órgãos e
entidades da Administração Pública Direta, Indireta, Fundacional e Autárquica do Município de
Maringá.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

                     Paço Municipal, 1 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Cinthia Soares Amboni, Diretor (a)-Presidente, em
01/06/2023, às 09:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Hercules Maia Kotsifas, Secretário de Governo, em
01/06/2023, às 09:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, em
02/06/2023, às 10:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Decreto 1288 (1877699)         SEI 03.31.00000327/2023.55 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1877699 e o
código CRC 101B64C2.

Referência: Processo nº 03.31.00000327/2023.55 SEI nº 1877699

Decreto 1288 (1877699)         SEI 03.31.00000327/2023.55 / pg. 2

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

SECRETARIA DE GOVERNO
MARINGÁ, (SEXTA FEIRA) 02/06/2023 Nº 4116ANO XXXIII

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Lei Complementar nº 766, de 30/06/2009, publicada no O. O. M. em 04/09/2009

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

Superintendência da Secretaria de Gestão de Pessoas
Gerência de Cadastro Funcional e Prestação de Contas de Atos de Pessoal SEGEP

Av. XV de Novembro, 701, - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1632 - www2.maringa.pr.gov.br

ATO ADMINISTRATIVO Nº 1283/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023

DECRETO Nº 1283 / 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o contido no SEI nº 01.04.00058832/2023.68,

D E C R E T A

Art.1º Fica Exonerado(a), ARIANE NIERO ASTRATH, matrícula 74886, a partir de 1

de Junho de 2023, do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE ATENDIMENTO DO
GABINETE DO PREFEITO, símbolo GAS1, com lotação no(a) CHEFIA DE GABINETE DO
PREFEITO - GAPRE.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL, 31 de Maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Hercules Maia Kotsifas, Secretário de Governo, em
31/05/2023, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, em
31/05/2023, às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fausno Sergio Maximilla, Secretário (a) de Gestão de
Pessoas, em 31/05/2023, às 18:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autencidade deste documento pode ser conferida no site
hps://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1872254 e
o código CRC 97C373D7.

Referência: Processo nº 01.04.00058832/2023.68 SEI nº 1872254

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

Superintendência da Secretaria de Gestão de Pessoas
Gerência de Cadastro Funcional e Prestação de Contas de Atos de Pessoal SEGEP

Av. XV de Novembro, 701, - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1632 - www2.maringa.pr.gov.br

ATO ADMINISTRATIVO Nº 1284/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023

DECRETO Nº 1284 / 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o contido no SEI nº 01.33.00055736/2023.61,

D E C R E T A

Art.1º Fica(m) exonerado(s) o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) que ocupa(m)

o(s) cargo(s) de provimento em comissão da SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO -
SECOM, a partir de 23 de Maio de 2023.

Nome Matrícula Cargo Símbolo
GERALDO GUSTAVO NEVES
JUNIOR 74643 ASSESSOR(A) FOTOGRÁFICO GAS1

VITORIA HEREDI CAMPOS DE
FREITAS 74749 ASSESSOR(A) DE COMUNICAÇÃO

SOCIAL GAS2

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL, 31 de Maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Hercules Maia Kotsifas, Secretário de Governo, em
31/05/2023, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, em
31/05/2023, às 14:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fausno Sergio Maximilla, Secretário (a) de Gestão de
Pessoas, em 31/05/2023, às 18:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autencidade deste documento pode ser conferida no site
hps://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1872379 e
o código CRC D7DA3958.

Referência: Processo nº 01.33.00055736/2023.61 SEI nº 1872379

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

Superintendência da Secretaria de Gestão de Pessoas
Gerência de Cadastro Funcional e Prestação de Contas de Atos de Pessoal SEGEP

Av. XV de Novembro, 701, - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1632 - www2.maringa.pr.gov.br

ATO ADMINISTRATIVO Nº 1285/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023

DECRETO Nº 1285 / 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o contido no SEI nº 01.33.00055736/2023.61,

D E C R E T A

Art.1º Fica Exonerado(a), GABRIELA DA SILVA CADAMURO, matrícula 74761, a

partir de 25 de Maio de 2023, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR(A) DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL, símbolo GAS2, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE
COMUNICAÇÃO - SECOM.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL, 31 de Maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Hercules Maia Kotsifas, Secretário de Governo, em
31/05/2023, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, em
31/05/2023, às 14:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fausno Sergio Maximilla, Secretário (a) de Gestão de
Pessoas, em 31/05/2023, às 18:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autencidade deste documento pode ser conferida no site
hps://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1872385 e
o código CRC 2EDA767E.

Referência: Processo nº 01.33.00055736/2023.61 SEI nº 1872385

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

Superintendência da Secretaria de Gestão de Pessoas
Gerência de Cadastro Funcional e Prestação de Contas de Atos de Pessoal SEGEP

Av. XV de Novembro, 701, - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1632 - www2.maringa.pr.gov.br

ATO ADMINISTRATIVO Nº 1285/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023

DECRETO Nº 1285 / 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o contido no SEI nº 01.33.00055736/2023.61,

D E C R E T A

Art.1º Fica Exonerado(a), GABRIELA DA SILVA CADAMURO, matrícula 74761, a

partir de 25 de Maio de 2023, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR(A) DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL, símbolo GAS2, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE
COMUNICAÇÃO - SECOM.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL, 31 de Maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Hercules Maia Kotsifas, Secretário de Governo, em
31/05/2023, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, em
31/05/2023, às 14:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fausno Sergio Maximilla, Secretário (a) de Gestão de
Pessoas, em 31/05/2023, às 18:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autencidade deste documento pode ser conferida no site
hps://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1872385 e
o código CRC 2EDA767E.

Referência: Processo nº 01.33.00055736/2023.61 SEI nº 1872385

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

Estado do Paraná

DECRETO Nº 1288/2023

Prorroga o prazo de realização do Censo Cadastral

Previdenciário, obrigatório para os segurados do Regime

Próprio de Previdência Social – RPPS do Município de

Maringá, incluindo os servidores públicos municipais

titulares de cargo efetivo ativos, aposentados e

pensionistas, de que trata o Decreto 254, de 30 de janeiro

de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica prorrogado para até 30 de junho de 2023, o prazo para realização do

Censo Cadastral Previdenciário dos segurados da Maringá Previdência, incluindo os servidores

públicos municipais ativos, aposentados, pensionistas e seus dependentes, dos órgãos e

entidades da Administração Pública Direta, Indireta, Fundacional e Autárquica do Município de

Maringá.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

                     Paço Municipal, 1 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Cinthia Soares Amboni, Diretor (a)-Presidente, em

01/06/2023, às 09:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº

2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Hercules Maia Kotsifas, Secretário de Governo, em

01/06/2023, às 09:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº

2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, em

02/06/2023, às 10:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº

2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Decreto 1288 (1877699)         SEI 03.31.00000327/2023.55 / pg. 1A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1877699 e o

código CRC 101B64C2.

Referência: Processo nº 03.31.00000327/2023.55 SEI nº 1877699

Decreto 1288 (1877699)         SEI 03.31.00000327/2023.55 / pg. 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

Superintendência da Secretaria de Gestão de Pessoas
Gerência de Cadastro Funcional e Prestação de Contas de Atos de Pessoal SEGEP

Av. XV de Novembro, 701, - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1632 - www2.maringa.pr.gov.br

ATO ADMINISTRATIVO Nº 0359/23-GA, DE 30 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 359 / 2023 - GAPRE

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o contido no SEI nº 01.08.00057538/2023.68,

R E S O L V E

Exonerar o(a) Servidor(a), RAQUEL BARROS DE SOUZA, matrícula 16659, a partir de 26 de
Maio de 2023, da função gratificada de DIRETOR(A) DE UNIDADE E SERVIÇO DE GRANDE
PORTE, símbolo FGD1, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Registre-se e Publique-se.

PAÇO MUNICIPAL, 30 de Maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Fausno Sergio Maximilla, Secretário (a) de Gestão de
Pessoas, em 30/05/2023, às 17:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Hercules Maia Kotsifas, Secretário de Governo, em
31/05/2023, às 14:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, em
31/05/2023, às 17:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autencidade deste documento pode ser conferida no site
hps://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1869436 e
o código CRC A145CDF9.

Referência: Processo nº 01.08.00057538/2023.68 SEI nº 1869436

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

	Decreto 1288 (1877699)